PAGE
6

Межведомственная комиссия по противодействию коррупции в

муниципальном образовании «Мелекесский район»
	30сентября 2021 г.

10-00
	№ 3

	г. Димитровград

ПРОТОКОЛ

заседания

Межведомственной комиссии по противодействию коррупции в
муниципальном образовании «Мелекесский район»
Председатель –Боева Г.А.

Секретарь – Русяева Е.Ю.
Присутствовали члены Межведомственной комиссии по противодействию коррупции:

Зимуков Э.М.

Салмина Г.Н.
Минаев А.Г.

Сафронов С.С.

Кудряшова Е.Н

Губанова Е.Н.

Буянова Е.Ю.

Сахабутдинова Г.Г.

Якупова Р.З.

Радзевановская Ю.В.

Еликов В.П.

Отсутствовали:
Гиматдинова Р.В.

Иванова М.В.

Хисмятуллов Г.Г.
Хрипунов А.В.

Приглашенные:

Муллин Н.Ю. – Прокурор Мелекесского района;
Костик Л.А. – заместитель Главы администрации – начальник Управления экономики.

Чистов А.В. – директор «УЖКХ Мелекесского района».

Заседание проведено удаленном формате с использованием платформы Zoom.
	10.00 – 10.05

	Вступительное слово заместителя председателя комиссии Боева Г.А. об основных направлениях Национального плана противодействия коррупции на 2021-2024 годы
5 мин.

	10.05- 10.20
	1. Об исполнении в 2 квартале 2020 года мероприятий областной программы «Противодействие коррупции в Ульяновской области» и муниципальной программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области».
Докладывает: Боева Г.А. – руководитель аппарата администрации МО «Мелекесский район» Ульяновской области.
15 мин.

	10.20-10.30
	2. Обсуждение возможных коррупционных факторов, связанных с освоением денежных средств, направленных на ремонт автомобильных дорог местного значения в 2021 году. Общественный контроль при приемке объектов.

Докладывает: Чистов А.В. – директор «УЖКХ Мелекесского района».

                                                                                     10 мин.

	10.30 – 10.40
	3. Коррупционные риски на этапе осуществления конкурентных процедур. Возможные способы их снижения.

Докладывает: Костик Л.А. – заместитель Главы администрации – начальник Управления экономики

10 мин.

	10.40-10.50
	4. О реализации Национального плана противодействия коррупции на 2021-2024 годы
Докладывает: Муллин Н.Ю. – Прокурор Мелекесского района
10 мин.

	10.50 – 11.00
	Обсуждение. Подведение итогов.

1. По первому вопросу повестки дня

СЛУШАЛИ Боеву Галину Александровну – руководителя аппарата администрации МО «Мелекесский район».
Выступающая ознакомила присутствующих с предварительными итогами исполнения в МО «Мелекесский район» за 9 месяцев 2021 года мероприятий региональной и муниципальной программ противодействия коррупции.
После обмена мнениями
РЕШИЛИ:
1. Информацию Боевой Г.А. принять к сведению.
2. По второму вопросу повестки дня
СЛУШАЛИ Чистова Алексея Викторовича – директора «УЖКХ Мелекесского района»
Выступающий сообщил присутствующим, что в настоящее время организация  и  проведение  работ  по  ремонту  и  содержанию автомобильных дорог местного значения включают в себя следующие мероприятия:
1) оценку технического состояния автомобильных дорог;
2) разработку проектов  работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог и (или) сметных расчётов стоимости работ по ремонту и  содержанию  автомобильных  дорог  (далее - проекты  и (или) сметные расчёты по ремонту и (или) содержанию автомобильных дорог);
3) проведение работ по ремонту и (или) содержанию автомобильных дорог;
4) приёмку работ по ремонту и (или) содержанию  автомобильных дорог.
По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог, формируется план  проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог, в котором отражается перечень и протяженность автодорог или участков дорог подлежащих ремонту и содержанию.
	№ п/п
	Наименование объекта (автодорога, улица, искусственное сооружение)
	Вид ремонта (асфальтобетонное/ щебеночное покрытие а/д.)
	Финансирование

	областной бюджет
(тыс. руб.)
	местный бюджет
(тыс. руб.)
	Всего

	1
	3
	4
	11
	12
	13

	1
	р.п. Новая Майна ул. Новая ремонт
	ремонт велосипедной дорожки
	2565,85127
	25,91769
	2591,76896

	2
	п. Труженик ул. Луговая
	устройство щебеночного покрытия
	1149,80983
	11,61425
	1161,42408

	3
	с. Верхний Мелекесс ул. Заречная
	устройство щебеночного покрытия
	1413,51914
	605,79393
	2019,31307

	4
	Р.п. Новая Майна, ул.Калинина
	устройство щебеночного покрытия
	725,90565
	311,10243
	1037,00808

	5
	с. Никольское на Черемшане, ул. Ленина
	ремонт асфальтобетонного покрытия
	892,53424
	9,0155
	901,54974

	6
	с. Никльское-на-Черемшане территория МБОУ Средняя школа
	ремонт асфальтобетонного покрытия
	338,37353
	3,41792
	341,79145

	7
	с. Никольское на Черемшане, ул. Герцена
	устройство щебеночного покрытия
	2438,63181
	24,63265
	2463,26446

	8
	с. Ерыклинск ул. Колхозная
	устройство щебеночного покрытия
	368,95358
	158,12297
	527,07655

	9
	с. Лебяжье ул. Полевая
	устройство щебеночного покрытия
	1484,89149
	14,9989
	1499,89039

	10
	с.Лебяжье ул.Набережная
	устройство щебеночного покрытия
	1267,23665
	543,10142
	1810,33807

	11
	п. Новоселки ремонт территории МБОУ "Зерносовхоская"
	ремонт асфальтобетонного покрытия
	2204,47674
	22,26745
	2226,74419

	12
	п.Новоселки ул. Гагарина (с правой стороны)
	устройство пешеходного тротуара (с правой стороны)
	1571,91478
	15,87793
	1587,79271

	13
	п. Новоселки ул. Гагарина
	ремонт пешеходного тротуара
	1841,10764
	18,59704
	1859,70468

	14
	п.Новоселки ул. Крупской
	устройство пешеходного тротуара
	656,36918
	6,63
	662,99918

	15
	п. Видный ул. Овражная
	устройство щебеночного покрытия
	1066,68664
	457,15142
	1523,83806

	16
	с. Лесная Хмелевка территория МБОУ Средняя школа
	ремонт асфальтобетонного покрытия
	511,19831
	5,16362
	516,36193

	17
	с. Русский Мелекесс ул. Совхозная-ул.Школьная
	устройство щебеночного покрытия
	1926,06348
	107,64873
	2033,71221

	18
	с. Тиинск ул. Ленина
	ремонт асфальтобетонного покрытия
	573,48514
	245,77935
	819,26449

	19
	с. Старая Сахча ул. Ахметчина
	устройство щебеночного покрытия
	1355,58988
	13,69283
	1369,28271

	20
	с. Бригадировка ул. Советская
	устройство асфальтобетонного покрытия
	1723,14778
	17,40553
	1740,55331

	21
	  с. Новая Сахча, ул. Садовая
	устройство щебеночного покрытия
	1308,16787
	13,21382
	1321,38169

	22
	с. Старая Сахча ул. Кооперативная - ул. Советская
	ремонт асфальтобетонного покрытия
	1585,20003
	16,01213
	1601,21216

	23
	р.п. Мулловка ул. Красноармейская
	ремонт асфальтобетонного покрытия
	2847,74027
	28,76506
	2876,50533

	24
	ул. Красноармейская р.п. Мулловка
	ремонт велосипедной тротуара
	779,9857
	70,21394
	850,19964

	25
	р.п. Мулловка ул. Красноармейская
	ремонт велосипедной дорожки
	3219,94
	32,52465
	3252,46465

	26
	р.п. Мулловка ул. Пушкина
	ремонт асфальтобетонного покрытия
	936,79614
	9,46259
	939,79614

	27
	с. Бирля ул. Ленина
	устройство щебеночного покрытия
	1361,29397
	13,75044
	1375,04441

	28
	п.Дивный ул. Луговая
	устройство щебеночного покрытия
	639,7116
	274,16211
	913,87371

	29
	с. Тиинск ул. Красноармейская
	Ремонт асфальтобетонного покрытия
	539,39268
	231,1683
	770,56098

	30
	с. Старый Письмирь ул. Новая
	устройство щебеночного покрытия
	912,17813
	9,21392
	921,39205

	31
	с. Александровка ул. Советская
	устройство щебеночного покрытия
	399,28392
	4,03318
	403,3171

	32
	с. Аппаково ул. Кооперативная
	Ремонт асфальтобетонного покрытия
	1723,32669
	17,40735
	1740,73404

	33
	с. Верхний Мелекесс ул. Луговая
	устройство щебеночного покрытия
	1737,64435
	17,55197
	1755,19632

	34
	с. Никольское на Черемшане, ул.Свердлова
	устройство щебеночного покрытия
	1693,098
	17,102
	1710,2

	35
	с. Рязаново ул.Садовая
	Ремонт асфальтобетонного покрытия
	880,22424
	8,892
	889,11624

	36
	с. Тиинск от ул. Пл.Советов до ул. Советская
	устройство щебеночного покрытия

	355,89741
	355,89741

	37
	р.п. Мулловка ул. Красноармейская
	ямочный ремонт

	199,24
	199,24438

	38
	с.Рязаново ул. Мира, ул. Школьная, ул. Держинского, ул. Лесная, ул. Садовая
	ямочный ремонт

	583,96
	583,95995

	39
	с. Александровка ул. Молодежная, ул. Школьная, ул. Ленина
	ямочный ремонт
	0,00
	676,19
	676,1892

	40
	р.п. Новая Майна - Щербаковка
	Ремонт асфальтобетонного покрытия
	0,00
	499,52
	499,52371

	41
	п. Черная Речка - п. Труженник
	Ремонт асфальтобетонного покрытия
	0,00
	502,19
	502,18501

	42
	с. Тиинск, переулок Зеленный
	ямочный ремонт
	0,00
	309,42
	309,42

	43
	с.Ерыклинск ул. Чапаева ул. Молодежная
	ямочный ремонт
	0,00
	485,60
	485,6016

	44
	с. Русский Мелекесс ул.Школьная
	устройство щебеночного покрытия
	0,00
	381,48
	381,48

	45
	с. Сабакаево ул. Лесная
	ямочный ремонт
	0,00
	392,32
	392,31571

	ИТОГО

	46 639,73
	7767,22199
	54400,48975

В целях недопущения нарушений требований антикоррупционного законодательства, процедура проведения закупки для муниципальных нужд проведена в полном соответствии с Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" от 05.04.2013 N 44-ФЗ.
Представители Общественной палаты муниципального образования "Мелекесский район" и Местного отделения Региональной общественной организации "Палата справедливости и общественного контроля Ульяновской области" в Мелекесском районе в состав комиссии по приёмке дорог приняли участие в проверке работ по асфальтированию территории школы в п.Новоселки, устройству щебеночного покрытия по улицам Луговой в Труженике и Герцена в Никольском-на-Черемшане, ямочному ремонту с.Рязаново, с.Александровка и р.п.Новая Майна.
РЕШИЛИ:
1. Информацию Чистова А.В. принять к сведению.
3. По третьему вопросу повестки дня
СЛУШАЛИ Костик Людмилу Александровну
Основным инструментом выявления и минимизации коррупционных рисков при осуществлении закупок является оценка коррупционных рисков. В целях выявления и минимизации коррупционных рисков при осуществлении закупок разработанные Методические рекомендации направлены на оказание консультативной и методической помощи в проведении работы по выявлению и минимизации коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".Коррупционные риски, возникающие при осуществлении закупок, обладают определенными особенностями в зависимости от специфики деятельности органа (организации), которым такая закупка осуществляется. В этой связи органу (организации) необходимо самостоятельно с учетом положений Методических рекомендаций определять собственные коррупционные риски и индикаторы коррупции.
В администрации создан Реестр коррупционных рисков, возникающих в деятельности администрации, в том числе при осуществлении закупок для муниципальных нужд.
Управлением экономики на регулярной основе проводятся обучающие мероприятия по недопущению коррупционных правонарушений при осуществлении конкурентных процедур.
РЕШИЛИ:
1. Информацию Костик Л.А. принять к сведению.
2. Закупки осуществлять конкурентным способом, при этом руководствоваться Методическими рекомендациями по выявлению и минимизации коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ и услуг.
4. По четвертому вопросу повестки дня
СЛУШАЛИ Муллина Николая Юрьевича.
Прокурор Мелекесского района довел до сведения членов Межведомственной комиссии о мероприятиях Прокуратуры РФ по реализации Национального плана по противодействию коррупции в 2021-2024 годах в соответствии с Приказом Генеральной прокуратуры РФ от 15 сентября 2021 г. № 532 “Об организации исполнения Национального плана противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы”.
Отметил о необходимости продолжить работу по проведению совместных мероприятий, направленных на противодействие коррупции в Мелекесском районе.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
	Председатель
Секретарь
	Г.А. Боева
Е.Н. Губанова

PAGE